p uniuscuiusq; nimicum usu loca uictus sorte quadam distribuit. At haud nos tales consueuimus esse. Minime gentiū. Qui fines eternos tollimus quos nostri posuere parentes/Terram secamus eam q; fundis addimus nostris edes adiungi mus ædibus:agroq; agrū ut a propinquis aferamus/Sciunt certe prouincia eam quam definiuit ipsis natura:Id occupat mare:quod ultra plagas habitabiles collocatur:quod insulis ferme caret:cui continens ultra succedere nulla unq; conspi citur:Quamobrem in nauigabile est & nec explorandi ratio / nec ulla necessitu do prorsus id equor unq; aggredi nauigantibus persuadet/Illud altum cetarium genus maximorum nontium instat:ut ferunt qui conspexerūt occupatum haud aggreditur:Sed in suis finibus manet:nec ullum prorsus detrimentum/ aut insu lis/aut urbibus maritimis affert:Ita singula genera piscium in definitis sibi maris tractibus:perinde atq; in urbibus/aut pagis quibusdam:aut antiquis patriis imo rantur,iam uero sunt:& qui sedem imutare statuto tempore soliti quasi cōmu ni deliberatione premissa : longinqua peregre petentes maria sub una tessera gregatim abeunt omnes. Nam cum conceptus statum partusq; tēpus accesserit/ aliū statim ab aliis finibus abscedentes cōmuni lege concitati nature/ ad aquiloniū properantes mare contendunt. Atq; uideris utiq; cum ascenditur unitos perinde uti flumen pisces ipsos at continuos:& per propōtidem & Euxinum pontum tranantes:Q uis est qui mouet:Q uod regis edictum? Quæ tabelle in foro po site prestitutum decidendi tempus definiunt . Qui deniq; sunt hospitum adueniarumq; ductores/Conspicis ne diuinam institutionem ordinemq; cuncta cō plentem:percq; omnia penetrantem pisces diuinæ legi non aduersatur: & homi nes salutaria sibi precepta non ferunt non patiuntur Noli flocipendere pisces q; uoce careant:quod animalia sint penitus expertia rationis : Sed uereri/ Sed per metueri uelis:ne creatoris obstanto preceptis rationis illis expertior uideare: Ad esto animo quælo:erige mentem auresq; tuas:& pisces exaudi/ quasi uocem per ea quæ agunt elicentes:Nos quo genus nostrum persistat atque permaneat per egræ profiscuntur propria quidem ratione pisces haud prediti sunt : Natu ræ uero sibi legem institamq; habent id semper quod agendum est demōstrantem:Eamus inquiunt Ad aquilonium altum:Est enim ceteris equo ribus dulcius:propterea quod haud immodicat in eo moram sol trahens non ad ipsius uniuersum suis exhaustumq; radiis quod dulce/quod petulē tū humoris obtinet/Eniuero nō mediocriter & aiantes equore dulcibus humo ribus gaudēt/Vnde fit ut & flauios sepenumero petant/longeq; ab ipso mari di scendant:Hac de causa pōtū Euxinū ipsi sinibus equoreis ceteris anteponūt/ ut ad

effundendos excludendosq; fetos:& enutriendam sibi sobolem magis idoneum magisq; aptum: Ad cum satiū id actum negotii fuerit cui studebant/ rursus om nes quasi agmine facto/se se recipiunt domum:Et quæ nam sit ratio redeundi/re ciendiq; se domum ab ipsis met animantibus mutis audiamus: A quilonium inquiunt mare uadosum est:resupinumq; ventorum flatibus exponitur uiolen tis/per paucas etiam oras/tractusq; profundos habet:Quam obrem:& ex ipsis se dibus itis per facile flatus ipsum exagitant:procelleq; reuoluunt/& ima cum flu ctibus undisq; misceatur harena: Huc accedit:& frigus hybernum Hyemis enim tempore pergelidum est:quippe quod complures/tum peralgidos pergrandesq; suscipiat amnes/Idcirco temperie moderationeq; ipsis estiū tēpore potiti Rur sus hyeme temporis equoris profundi gurgites altos loca soli propinquiora re petimus:flatusq; septentrionis horridos fugiētes:ad eos equoreos sinus tanq; ad stationes properamus:atq; confugimus:qui minus ui ventorum concutuntur Vidi egomet ipse hæc ita fieri uidi:& opificis dei cūcta penetrantem administrā temq; sapientiam suam admittatus:Si animantia muta:si rationis expertia exco gitare conseruareq; salutem suam soleant:adq; pisces id sciat/quod expetendū est sibi quod fugiendum:quid nos ipsi dixerimus:qui ratiōem prediti:legibus erudi pollicitationibus inuitati spiritu sapientiam assequuti: res eas deinde quæ ad nos pertinent longe rudius quam ipsi pisces disponimus/ si illi quidem de futu ro prospiciant:atq; prouideant:nos autem spe futurarum uacui rerum uitam no stram:uoluptati uite pecudum accōmodate deditam conficiamus: ac consuma mus Pisces tot maria transt/ut utilitatis aliquid consequatur . Quid ipse dixeris quælo:qui uitam in ocio degis:quod maleficii principiū esse nemo est q ignoret Nemo causeſ ignoratiōem.Ratio profecto naturalis in nobis ipsis in sparsa: p sequenda nobis honesta:fugienda noxia/turpiaq; demonstrat: Non ab equore is exemplis discedo:quoniam hæc nobis inquietanda nunc proponuntur: Audi um equidem quendam eorum:qui maritimis in regionibus versantur Equore um Herniaceum cōmemorantem:exiguā illam paruipendendamq; bestiolā trā quilitatis indicem sepenumero tempestatisq; nauigantibus fieri:Qui cū uentore perturbationem seuitiamq; maris presenserit calculum correptum haud exiguum subit sub ipso tanq; anchora se ipsum stabiliens:Detinetur enim illius ponde re/ne facile fluctibus trahatur ac agitetur : Id ubi nautici conspiciunt futuram hoc indicio uentorum agitationem tempestatemq; presagiunt/atq; cōtinuo plu ribus anchoris nauigia infrenant.Nemo homo stellæ scientia preditus : nemo Chaldeus:procellas syderum exortibus tempestatesq; coniectans/hac herinaceū docuit: Sed matiū dñator:atq; uentore huic ēt aianti paruo imēla suę sapientię

Herniaceū.

uestigium apertum impressit. Nihil est prorsus/quod sub prouidentiam dei nō cedit; Nihil est omnino quod a deo neglectum est/omnia lustrat omnia explorat omnia conspicit oculus ille peruigil: omnibus adest: facultatemq; suę prouidentiae salutis cuiq; prestat: Sed herinaceum deus a sua prouidentia nō excludit: ea quæ ad te pertinent non explorat/non conspicit non gubernat: Vos o uiri cōiuges vestras diligite: & si locis longinquis semoti in coniugii societatem matrimoniicq; cōuenistis vinculum naturę iugum legibus institutisq; Religionis obstrictum unio distantium esto. Vipera genus serpentum omnium exitiosissimum efficit murenam petit eiusq; nuptias expedit/itaq; sibilo illam ad nuptiales cōplexus uocat/e gurgite uasto obtemperat illa protinus Vipere coitq; cū ueneno: Quid hec mea oratio uult:quid portendit/Si asper es inquit cuiuspiā cōiunxit si ferus moribus: perferat illum uxoribus necesse est:nec ullā prorsus ob causam societatem vinculumq; dissoluere patiatur: ferit ne uerberat. Estq; percussor. At uit tamen est tuus: Temulentus ne: At tibi est natura coniunctus: Durus ne difficultis. At membrum iam tuum est/& membroge prestabilissimum. Audiat & ipse uit accōmodatam ad seipsum sententiam admonitionemq; decentem: Vipera virus ob nuptiag; uenerationem euomit. Tu duritiam animi: Tu feritatem. Tu crudelitatem ob unionis reuerentiam nō deponist An exēplum Vipere nobis: & alio modo fortasse prodest. A adulterium naturę quoddam uipere murenag; coitus est: Discant igitur ii qui alienis insidiantur nuptiis:cui nā ferē: cui reptili sine similes Id unum est mihi cordi id unum propositum. Ecclesiam undequaq; nostram hanc extrui semper edificari: Affectiones intemperantium incontinentiūq; hominum perturbatiōes:tam a mari quam a terra sumptis exemplis castigate sedens: At enim infirmitas me corporis: atq; angustia temporis iam enim Cœlum aduerserat) hoc loco finem oranni ponere cogunt: Nam cum plura possem adhuc audiri de iis quæ mari nascuntur referre miranda: Quoniam pecto maris in salem cogitur aqua: Quomodo preciosius lapis Corallum in mari qdem est herba: Sed cum in aerem effere in lapidis soliditatem transferre. Unde uilissimis animantibus ostreis: ipsas natura præciosissimas unctiones impressit/ Nempe quæ Regū deliciæ recōditæ pecipiunt: ea passim in oras littora saxaq; aspera iacta sunt: in ostreag; operculis insita/ Vnde uellus aureum prime nutriunt: quod nundum exacte quisq; eorum/ qui coloribus inficiunt uellera potuit imitari: Vnde Choclez purpureæ: uestes Regibus purpureas offerunt: quas quidem: & pratorum flores uiuacitate coloris longo interuallo superare non est obscurum: Educant inquit aquæ: Et que nam res necessarie continuo non sunt exorte: Que lautarum Rerum non dono date sunt vite/partim sane subministratiōis hoium

partim admirationis excreatris sumende causa: partim etiam formidinis terro& risq; ratiōe/quo noster animus somniculosus/desidiosus/ac iners expergitat/ ac excitetur: Fecit Deus Cetæ magna: Nam quia squilla: & aleæ maiora sunt Cetæ ideo magna sunt dicta Sed quia maximis mole corporis montibus equantur: Nam cum ad summa maris esserunt insularum se penumero sensionem conspicientibus prestant: Hæc tñ tantæ molis animantia/non in oris / nec in littoriis degere uersariq; solent/Sed id inhabitant mare quod atlanticum nuncupatur Talia sunt animatiūm ea: quæ ad terrorem stuporemq; nostrum creata sunt: At si audieris maximas naues extensis uelis secundo per equora flatu labentes: piscesculum minutum remoram si Carinis adheserit adeo facile sistere: ut immobiles haud paruo tpe detineat moreturq; quasi in ipsis mediis fluctibus fixas nonne ab exiguo quoq; pisce demonstrationem eandem accepit ipsarum uitium creatoris: Non enim solum gladii serræ Canes/balenæ/orce/ceteraq; id genus formi dolosa metuendaq; sunt sed etiam radius super caudam eminens: pastinacæ: etiā mortuæ pestilens: lepusq; marious: animal sane noxiūm nō mediocriter terrent. quippe quæ celerem afferant: & necessariam necem. Ita per omnia regæ opifex uigilare te uult/ut ea spe quam in ipso tute habere debes/detrimenta noxalue/que ab illis proueniunt evitare possis: At enim ex altis eterni gurgitibus/uastisq; mariam ad continentem tandem confugiamus: Nam cum aliæ mirande res quo ræ post alias nos occupassent. suis nimirum orationem nostram perinde/ut unde fluctusq; crebris incursionibus obrutam deduxerunt: Atq; mirarer utq; nō mediocriter ipse/si mens nostra fugam ueluti Ionas ille diuus ad mare rursus atriperet haud magis admirabilibus exortis in continentem rebus inuentis. Videatur autem oratio nostra cum in res mirabiles innumeras incidisset mediocritatis oblitera fuisse: eiq; id obtigisse: quod & immensum equor nauigantibus / evenire solet/ Illi cum nullum sibi fixum ad motionem metiendam signum constituerent queant. Ignorant per se spati quantum fuerit ab illis decursum: Hæc p amplissimum creationis opificium locupletissimumq; discurrens cuius nec exitum ullum inuenire/nec principium statuere posset quantum se se extendit quotq; recensuit sentire minime potuit. Verum & si per audum est audiendi preclarum hoc elegansq; spectaculum: & non est in iocunda seruorum auribus miraculorum herilium enarratio: huc tamen/ ut ad portum oratione deducta accedenter expectemus diem ad ea quæ restant reddenda: Surgamus igitur omnes: atque partim gratias agamus pro iis que sunt dicta: ptim eoge quæ restat expositulemus/redditōem utinā: & iter edēdū hæc oīa uobis enarratōes in Cœna frāt: q; uobis hodierno die/ptim exortē sole oīo trāsegit: ac obtulit: Vt imā ēt

in eorum sententiis somno uos occupati: dormientes quoq; diurna perfruamini
uoluptate: quo uobis iure liceat dicere ego dormio & cor meū uigilat/nocte/ die
q; legem domini meditando: Quem gloria decer in secula seculorum.

ET DIXIT DEVS EDVCAT TERRA ANIMAM VIVEN-
TEM IN GENERE SVO: ET CETERA.

ACCESSIT opificis edictum ordine/uaq; procedens: & terra quoq;
suum proprium ornamentum accepit. Illi c educant aquæ reptilia ani-
marum uiuentium dictum est: Hic educat terra uiuentem animam dicitur.
Est ne ergo anima prædita tellus: Vanegi mentis homines manichei locum iam
habent: recteq; sentiunt anima præditam tellurem esse dicentes/ Non quia dixit
educat id ideo quod in seipsa terra situm erat eduxit: Sed qui iussit: is ut educeret
ipsi prestitit facultatem/ Nec n. cum audiuit germinet herbam terra uirétem: fru-
ctiferumq; lignum: in seipsa latenter herbâ eduxit: Nec sane palmam: aut quer-
cum aut cupressum suis in visceribus continens in superficiem edidit: Sed uerbū
ipsum diuinum: eorum est profecto natura quæ oriuntur germinet inquit: non
id quod habet emitat: Sed id quo non est prædicta consequatur: actionis: opera-
tionisq; deo facultatem atq; potentiam largiente/ pari nunc et modo: anima edu-
cit terra non eā que inest in ipsa: Sed eam quę data est ipsi creatoris dei precepto.
Deinde ratio manicheorum in contrarium euertetur: Nam si eduxit animam de-
sertam ab anima seipsum terra reliquit: Sed illorum quidem adhorrendam eē sen-
tentiam luce clarius extat: Cur aut̄ aqua quidem reptilia uiuentium animarum:
tellus autem uiuentem animam educere iussa est: Animaduertamus itaq; gene-
ris utriusq; conditionem atq; competemus nantium quidem naturam imper-
fectoris quodammodo participem esse uitæ/ quippe cum in humoris crassitudi-
ne degant: Nam & auditum obtinent grauem & aspectum hebetem/ cum p me-
diat aquam tam uideant/q; audiant. Adde memoriam fere nullam in illis esse:
neq; imaginationem/ neq; consuetudinis ullam cognitionem: Quapropter ora-
tio quasi demonstrare uidetur/ in aquatilibus quidem corporis Carnisq; uitam
anime motionum principem esse. In terrestribus autem animantibus quippe cū
perfectione natura predita sunt: principatum uniuersum animam obtinere. Nā
sensus eorum longe uiuationes esse uidentur: & celeres quidem acuteue sunt pre-
sentium rerum perceptioes/ exacte uero præteriorum memorie apud plurimas
quadrupedes animantes: Quamobrem in aquatilibus quidem/ ut uidetur/ ani-
mantia corpora sunt creata/ Reptilia uanq; uiuentium animas ex aquis exorta

sunt. In terrestribus autem animam administratē corpora tellurem educere ius-
sum est: proinde quasi plus quid habeant animantia terrestria quam aquatilia fa-
cultatis uiuendi. Et n. expertia quidem sunt & animantia terrestria rationis. At
tamen affectiones complures animæ naturali sua queque uoce significant. Nam
& gaudium/ & dolorem/ & consuetudinis agitationem/ & indigentiam alimenti
& leiu&ationem consortium: & innumeris id genus affectiones emissione suę vo-
cis indicare uidentur: Sed animantes aquatiles non mobo non eliciunt uocem:
sed neq; mitescere qdem: neq; discere possunt. Quin etiam ad omnem omnino
uitę societatem hominibus inattractabiles sunt: penitusq; inepti. Cognouit bos
possidentem: & asinus persepe domini sui/ Piscis autem nō agnouerit suum unq;
altorem scit asellus assuetam sibi uocem: scit eā uiam qua sepius ambulauit/ Nō
unq; & dux homini fit erranti: Auditus etiam huius animantis acumen: nec ce-
terorum quidem habere quicq; terrestrium ferunt: Camelus preterea mali memo-
riam ipsi illati grauemq; furorem: atq; ad iracundiam tenendam propensionem
quodnam unq; in humore uitam degentium animantium emulum esse posset/
olim uerberibus cæsa Camelus ira tempore longo recondita: cum idoneū oport-
tunūq; nacta fuerit tps malum illud tandem reddere solet: Audite uos audite/
qui grauem/ amarūq; geritis animum: quiq; mali memoriam uobis illati / tanq;
uitutem probitatemq; quandam exercere soletis: Cui nam aiali persimiles effisi:
cum dolorem contra proximum/ perinde atq; scintillam occultatam in fomite
eo usq; reconditis: quo usq; materiam occasionēq; nacti tanq; flammam quandam
iram furorem/ atq; excandescientiam accendatis: Educat terra animam uiuentem
Cur animam tellus educit: Ut quid interest inter animam iumenti: atq; anima
hominis discas: At animam quidem hominis paulopost ut orta est: & consti-
scies: Nunc audi de animantium anima ratione non preditorum: Cum anima-
lis omnis anima sanguis sit ipsius ut scribitur: sanguis autem coactus in carnem
suapte natura uertatur: caroq; corrupta in terram resolui soleat: terrea merito na-
tura quedam est anima iumentorum: Igitur animam terra uiuentem educat: As-
pice queso profectionem animæ ad sanguinem: sanguis ad carnem: carnis ad ter-
ram/ atq; resoluendo per eadem regredi uelis/ a terra in carnem: a carne in sanguinem/
a languine in animam ipsam: & iumentoq; animam inuenieris terram esse:
Noli putare corporis ipsorum constitutione uetusiorum animam esse: neq; post
carnis dissolutionem persistere: Elatorum arrogantiūq; Philosophorum fuge de-
liramenta: quos haud pudet: animas suas: & equinas: atq; caninas eadem in spe-
cie collocare: qui seiplos etiam: & mulieres olim: & frutices afferunt: & equoreos
piscis fuisse: ego uero pisces quidem illos olim fuisse: nō ausim dicere: Eo tñ tpe

quo ista scriptio mandabat: expertes magis rationis q̄ pisces fuissent: & uehemē ter assisterem atq̄ contendere: Educant animam terra uiuētem. Mirantur fortasse pleriq̄ uestrum cur orationem prospero currente cursu tempore quoq̄ nō paruo conticui: Sed auditorum ii sane: qui magis in hoc incumbendo presenti studio labori non parcunt: causam certo scio meli silentii non ignorant: Qui nāq̄ ignorant: qui mutuo se se respicientes/ac connuentes/me ad se conuerterunt: in eorumq; sensum quae pretermissa sunt reduxere: Nam unum quid totū creaturæ genus: neq; id quidem minimum: nos preteriit: & pene abiit: & discessit sine inquisitione contemplationeq; relictum: Educant enim inquit: aque reptilia uiuentium animaq; per genera: & uolatilia sub firmamento celi: Heri itaq; de nantibus tot disservimus: quot uesperascentis angustia cœli nobis concessit: Hodie uero die ad animantium terrestrium inuestigatiōem inde migrauimus: atq; ita nos uoluere genus in medio collocatum dilapsum effugit ac euolauit. Ut igitur obliuiosi facere uiatores consuevere: qui siquam tem sibi per necessariam reliquistent & si longis iterationibus magna uie spacia transierunt rursus tñ eadem redeuit uia dignum desidia sua penam luentes: eum inq; laborem quem in remeando suscipiunt: Sic & nos ut uidetur agamos necesse est: eademq; uia redeamus oportet. Enim uero neq; facile paruipendendum est id quod pr̄termisimus genus: Sed tertia pars animalium creationis esse uidetur. Si tria genera sunt animalia: aquatile uolatile: at terrestre. Educant inquit aque reptilia animarum uiuentium per eorum genera: & uolatilia super terram uolantia sub firmamento cœli: Cur ortū ex aquis & uolucribus ut aquatilibus pr̄sttit: An quia uolantibus ad ea quae nataut: quasi consanguinitas quedam atq; affinitas est: Nam uti pisces humores secant agitatione quidem pennarum ad loca priora quae petunt p̄ficiuentes/caudae uero mutatione flexiones sibi rectosq; impetus gubernantes: Sic & in uolatilibus fieri conspicere licet: Aerem pennis alisq; fundentibus simili natatibus modo. Quare cū una peculiari cōmunis sit utrisq; cōditio ipm inq; natare: una quædam ipsiſ affinitas/ex aqua& sane generatione tributa est: Vix uolatile nullū pedibus caret propterea quod uniuersis uictus a terra præstantur: & oībus pedū officio subministratioq; necessario opus est: Rapacibus. n. unguis adūquos atq; acutos uenationis gratia: ceteris ob assequēdum pabulū: atq; ad reliquā degendā uitam: pedū natura subministratiōem necessario pr̄sttit: per pauce sane uolucres præte sunt: pedibus prauis/nec ad ambulādum/nec ad uenandū pedibus apte: Ut hirundines: & ex que falcule nuncupant: qbus ex iis quae ferunt in aere pabulū compat: Quin hirundinibus propinquus humo uolatus p̄ munere pedū est: Sunt tñ/ & in uolucru natura genet; innumere differentie: Quas si quispiam